suorum bonorum et denariorum sibi ablatorum et retentorum per predictum dominum

Ameth, ascendentium ad suprascriptam summam duplarum M. vc., salvis et reservatis

pactis, conventionibus et capitulis pactorum que dominus dux et commune Veneciarum

habent cum prelibato domino Ameth, domino Tripolis generali.

1 Nousomettons ici le détail des instancesréitéréesde MarcVenicr, pour obtenir satisfactiondu

seigneurde Tripoli ou de son caïd.
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Cui protestation! et denuntiationi fuerunt presentes, in dicto castro et loco, providi
viri Franciscus Formarinus quondam Thome, contrate Sancti Viti, [etc.] omnes cives
Veneti et alii ad predicta vocati et rogati. Ego, Leonardus de Anzoletto, etc.

XL.

1362, 4 et 11 mai. De Venise.

Lettre de créanceet commissionde Laurent Celsi, doge de Venise, à Pierre Santi, notaire ducal,
chargéde se rendre à Tripoli, pour se plaindre desvexationsexercéescontre les marchandsvéni-
tiens et pourracheterceuxde sesnationauxqui étaient retenuscaptifs.

Venise. Archives générales. Série à classer, intitulée Document! arabi e turchi. Original scellé.

I.

Magnifico et potenti viro, Ameth Benichim de Caps et de Facx et insule Zerborum
et Cherchene ac Tripolis et districtus domino generali, amico dilecto, Laurentius

Celsi, Dei gratia dux Veneciarum, etc.2, salutem et sincère dilectionis affectum. Cum
virum providum Petrum Sancto, notarium et fidelem nostrum ad Magnitudinis vestre

presenciam pro aliquibus nostris agendis dirigamus, rogamus eamdem quatinus eidem
in dicendis parte nostra fidem placeat credulam adhibere. Data in nostro ducali palacio,
die iiii0Maii, XVeindictionis.

II.

Nos, Laurentius Celsi, Dei gratia dux Veneciarum, etc. Committimus tibi, provido
viro Petro Sancto, notario et fideli nostro, quod vadas ad nobilem virum Johannem

Bembo, vicecapitaneum galearum culphy3, cui expones quod, sicut ipse scit, nos dedi-
mus in mandatis nobili viro Petro Baseio, capitaneo culphy, quod omnes litteras et
mandata sibi missa et facta per nos pro capitanaria culphy deberet eidem Johanni assi-

gnare et quod ipse Johannes ea observare et implere deberet quemadmodum debuisset
idem Petrus. Cum igitur, inter alia mandata, ipse habuit a nobis litteras eundi si posset
ad partes Tripolis, ad procurandum relaxationem quorumdam nostrorum fidelium olim

captorum per homines dicte terre, cum choca de cha Paruta4, et ad petendum restitu-
tionem et emendam coche et rerum ablatarum, et emendam plurium aliorum damnorum
illatorum nobis et nostris per homines dicti loci, sicut in pluribus litteris et mandatis

assignatis dicto capitaneo et que nunc assignate sunt per dictum capitaneum eidem
Johanni plenius continetur; licet non dubitemus ipsum esse solicitum suo posse ad

1 Sic. C'estle notaire, rédacteurde la protestation.
a Sic.
3 Du golfedeVenise.
4 Avecle navire de la maisonParuta.
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+- 1executionem mandatorum nostrorum, tamen, habentes singulariter cordi relaxationem

predictorum captivorum, qui jam duobus annis fuerunt in magna miseria et stant in

periculo perditionis anime et corporis, misimus te ad eum, ad replicandum sibi man-
datum prefatum et hortandum et inducehdum eum quo cicius poterit, sine manifèsto

periculo galearum sibi commissarum et gentis nostre ac navigiorum nostrorum, ire
debeat ad dictas partes Tripolis, et ibi procurare et facere ea que in dictis nostris litte-
ris et mandatis plenius continetur, ita quod exinde apud Deum et nos possit merito
commendari.

Et si dictus vicecapitaneus' erit in actu eundi, tune vadas simul cum eo, et postea
cum eo quod erit factum et secutum per via sua redibis Venécias et relationem de

gestis nobis facies.

Si autem ipse non esset in actu eundi vel ire possendi, tune dicas ei pro parte nostra

quod deponat vel deponi faciat te in aliqua parte insule Scicilie, unde tu possis comode
ire ad partes Tripolis predictas, ad quas ibis quo cicius poteris cum litteris nostris ad
dominum dicte terre; et eidem expones injurias, gravitâtes et damna facta per .suos
contra nostros indebite et injuste; et aggravabis factum cum verbis decentibus, et petes
relaxationem et libertatem nostrorum fidelium captorum et restitutionem navigii et

rerum et emenda damnorum; et super hoc iestabis et faciès totum posse tuum. Et si
non posses obtinere totaliter intentionem nostram, procures saltem quod nostri fideles

predicti relaxentur, et de restitutione rerum et emenda damnorum facies quam melius

poteris. Et cum eo quod habueris et feceris, Venetias revertaris, et de receptis possis
facere finem et remissionem dicto domino.

Et si dominus Tripolis conquireret vel diceret quod aliquid deberet recipere ab ali-

quibus nostris fidelibus, dicas quod nos fecimus et essemus semper parati cuicumque
nuncio suo quem ad nos miserit facere sic plenam rationem et justitiam quod ipse
habebit quicquid de jure debuerit.

In casu quo tu vadas sine nostris galeis et compleas nostram intentionem de relaxa-
tione dictorum captivorum, habere debes a nostro communi ducatos auri GCt0S,de

quibus dari tibi fecimus c. In casu autem quo non compleas dictam nostram intentio-

nem, vel in casu quo capitaneus iret cum nostris galeis illuc, habere debes solum
ducatos centum, eundo, stando et redeundo omnibus tuis expensis.

Fecimus tibi dari copiam mandati alias facti capitaneo nostro culphy et copiam dam-

norum, que omnia, et etiam tuam commissionem presentem, ostendere debeas eidem

vicecapitaneo, ut sit de omnibus informatus.

Concedimus etiam tibi quod de bonis nostrorum damnificatorum que recuperare
debes in Tripoli, possis subvenire illis nostris fidelibus carceratis, pro expensis et redditu

eorum, de ducatis CL. per viam mutui dividendis inter eos, secundum nécessitâtes

eorum, quos postea ipsi teneantur restituere illis ad quos spectabunt.
Jurasti proficuum et honorem Veneciarum, eundo, stando et redeundo.

Data, in nostro ducali palatio, die undecimo Maii, XVeindictionis.

1 Sic, pour « fuimus»

232 TRAITÉS ENTRE CHRÉTIENS ET ARABES

XII.

[1392, 4 juillet. A Tunis.]

Traité de paix et de commerceconclupour dix ans, entre Abou-1-Abbas-Ahmed,roi de Tunis, et

AntoineVenier, doge de Venise, par JacquesValaresso,envoyé commeambassadeuret consul de

Veniseà Tunis.

Venise. Archives générales. Commemoriali lib. VIII, fol. 163 v° 1.

In nomine Dei pii et misericordis. Hec est pagina perfecte pacis nodate2. Laudavit

ipsam et firmavit suum judicium ex licentia dominatoris et domini nostri principis

[el-]calife, el-Iman Chayn, auxiliante Dei virtute, emir Elmomenin, Ebul-Abes Amet, filius

quondam dilectorum virorum dominorum regum, roburet ipsum Deus cum Dei auxilio

et aminiculetur cum adjutorio suo et substineat universitates Saracenorum cum gratia

sua el-emir magnificioris, altioris, carioris, excelsioris, fidelioris existentis loco regis

Boabdile Maumet Bem-Buiel, manuteneat Deus honorem suum et prelaturam suam!

cum sapiente et nobili viro domino Jacobo Vallaresso, Veneto, veniente tempore pre-

sentis instrumenti ad altam regis presentiam, tranquilet eam Deus et conservet ipsam

Deus! nuncio sive legato ex parte domini Antonii Venerio, magnifici seu incliti ducis

Venetiarum et cetera, petente nodari pacem genti Venetiarum et suorum districtuum,

cum quibus extendantur suum dominium et status eorum in utilitatem discurat, ad

spacium decem annorum solarium, quod incipit a tempore hujus instrumenti. Concessa

fuit ei voluntas ejus, ut in carta ista subscribuntur.

l3. Hoc est, quod sint omnes mercatores de Venetiis et sui districtus, cum quibus

extendatur suum dexiderium 5, et homines sui, ubicumque applicuerint in terris alte

presentie, ubicumque dohane fuerint, salvi et securi6, in personis et rebus suis, et cus-

toditi ac honorati in omnibus portibus terrarum ubi fuerunt doane et in Rassabili 7,

1 Ona inscritce titredans le registre,en têtedu traité « Exemplumpactoruminitoruminter serenis-

» simumdominumdominumducemet comuneVenetiarumexuna parte, et dominumregemTunisii

» ex altera, de verboad verbum, ut jacet. » Cetraité, qui reproduisaitceux de 1305et 1317, fut

renouvelépresquelittéralement en 1427.
2 Au renouvellementde 1427 « notate ».

Le traité est divisé en paragraphesnon numérotés; mais là numérotation que nous ajoutons

au texte répond bien à l'ordre et aux divisionsétablis originairementpar les négociateursmême,

commel'on voit par les détails de quelques discussionsrappelés dans la lettre du consulvénitien

du 5 juillet, impriméeci-après, p. 238.

4 Al'original, maispar erreur «sicut». Voyezle traité de 1317,art. 1, note 1.

5 Voyezle traité vénitiende 1317,art. 1, ci-dessus,p. 217, note. 2.
6 «Fuerint » répété ici par erreur.

An renouvellementde 1427 ccet meapacibili» pour ccet in Rassacibili». Voyezle traité

de 1305, art. 1. Ci-dessus,p. 212, note 1.

AU MOYEN AGE. 233

30

ab omni gente sua et qui sunt sub obedientia. Et si aliquis ipsorum substinuerit danum

aut injuriam a dictis Saracenis, quod alta presentia faciet ei satisfieri de injuria
et damno

2. Item, quod possideant fonticum quod cognitum est pro eorum habitare in alta

presentia Tunixii, custodiat eam Deus! cum oratorio suo, una ecclesia, cum uno furno

et omnibus eorum utilitatibus, sicut actenus consuetum est. Quod fonticum aptetur,

quomodocumque opportunum fuerit; nec in ipso aliquid ponatur, nisi cum voluntate

eorum. Et erit habitatio eorum in omnibus terris alte presentie et in omnibus terris que

aquirerentur in futuro, cum adjutorio Dei, secundum quod gratia facta fuit super eos

in alta presentia Tunisii.

3. Item, quod ponant consules pro se ad jus et justitiam faciendam inter eos in

omnibus dictis terris. [Et quod ponant etiam pro se scribas in omnibus dictis terris2],
ad faciendum eorum rationes in dohana et certificandum quod dare et recipere debent.

Et si aliquis Saracenorum vel aliquis Christianorum qui non essent de suis haberet

aliquam peticionem super aliquem eorum, quod consul eos expediat; et si consul eos

non expedierit, doana videlicet expediat eos.

4. Item, quod solvant de eis que vendent de mercantiis quas aportant decimam,

hoc est, ad rationem de bisanciis decem pro centenario de bisanciis. Et dimittantur

eis, a tempore hujus instrumenti in futuro tempore, ea que rogavit eis dimitti rottu-

lum unum per pesum, et quartam de miliaresio per zaram olei, et mediam zaram pro
centenario de zaris, et zara una pro quolibet navigio, et miliaresii octo pro centenario

de bisantiis cum quibus emunt. Et de rebus que invenirentur de eis que ascondunt,
solvere debeant duos drictus 3. Et dimittantur eis quinque miliaresii pro quolibet cente-

nario de introytu qui vocatur mursuruf. Et conventum fuit inter eos dominos, quare erat

differencia inter predictos de quinque miliaresiis qui voeantur mursuruf, quod instru-

mentum saracenicum quod Veneti habent hic mittetur, et secundum quod in predicto
instrumento presens capitulum sonaret, ita fieret; quare predictus ambaxiator asserebat

sibi dimitti de decima quinque milliaresios pro quolibet centenario de bisanciis et pre-
dictus dominus tenens locum regis assèrebat quod sibi non debebant dimitti de decimo

aliquid, sed quinque miliaresii qui debebat sibi dimitti erant quinque miliaresii qui
vocantur mursuruf, quod reliqui Christiani preter Venetos solvere tenentur5.

5. Item, quando aliquis eorum venderit aliquam de mercanciis suis, et emptor eam

scrutatns fuerit, firmata erit venditio ipsius; [et] non debet revocari ipsum forum,
salvo si [in] ipsa [venditione] esset falsitas vel magagna.

6. Item, quando aliquis Venetus emerit mercanciam ab aliquo officiali cum carta

1
Voyezl'art. 1 du traité de 1438.

1 Les motsque nous ajoutons ici entre crochetsse trouvent dans la copie du renouvellementde
ce traité; concluen 1427.Voyezaussi les traités antérieurs.

3 Légèreaggravationdesanciens traitésvénitiens. Voyezart. 4 du traité de 1438, p. 251.
4Au Ms. « differentiam»
8

Voyezci-après,p. 241 et 242, la lettre du consulvénitiendu 5 juillet 1392.Tout cet article fut
conservédans le renouvellementde L427.
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testificationis, et alius officialis erit loco illius, ipse officialis non revocet illud quod

emerit a primo, salvo si in ipsa venditione videretur falsitas vel vicium.

7. Item, quando aliquis eorum vendiderit mercanciam, et solverit ab ipsa drictum

in aliqua terrarum alte presentie, et vellit emptioneni facere cum ipsa pecunia in alia

terra quam in illa, fiat sibi littera in doana ipsius dicte terre quod emat cum ipsa

ubicumque voluerit de predictis terris, sine solvere de ipsa aliquod drictum.

8. Item, quod solvant de eo quod aportant de auro et argento mediam decimam. Et

de eo quod vendent de ipso, in cecha vel in doana, pro curia altissima, non debent solvere

drictum aliquod, nec in venditione, nec in emptione, cum ipso precio.

9. Item, de eo quod portant de pulcritudinibus et perlis et lapidibus preciosis, et

venderetur curie altissime, non debent solvere. Et si vendiderint alteri quam curie altis-

sime, quod ipsi solvant secundum cursum consuetum.

10. Item, quando aliquis ipsorum fugerit et dare debeat havere doane, vel alicui

Saracenorum et Christianorum, quod illud non petatur alicui Venetorum, nisi suus

steterit fidejussor; sed consul teneatur inquirere illum et res suas, et satisfacere de eo

quod illi invenientur de bonis suis.

11. Item, de eo quod vendent per manus de trucimanis cum testificatione testium

doane, doana sit fidejussor et de eo quod vendent in caliga, doana sit etiam fide-

jussor. Et debet eis fieri solutio infra dies quindecim. Et de eo quod emitur ab ipsis

pro curia altissima, exaltet eam Deus! dabitur eis precium [infra] dies quindecim, si

venditio fuerit sine termino.

12. Item, non cogatur aliquis Venetorum aliquam de suis mercanciis [vendere1],

sed in sua voluntate consistat vendere illud quod vult; et de eo quod reddibit, non

debet aliquid solvere.

13. Item, quod emant cum naulis suarum navium mercancias absque solvere de

ipsis drictum.

14. Item, quod si aliquis Venetorum vendiderit lignum suum alicui Christiano, de

eis qui sunt [in pace2] Moadinorum, glorificet eos Deus! non debet exinde solvere ali-

quod drictum. Et si emerit cum ipso precio aliquas mercancias, non debet solvere de

eo quod emerit cum illo aliquod drictum precio.

15. Item, quando aliquis ipsorum voluerit navigare cum suo ligno, et preparatus

esset, non debet ei contradici, aliqua occasione, quando expeditus est a doana, et

solverit id quod debuerit et acceperit albara.

16. Item, non debet eis accipi aliquid de suis lignis, nomine curie altissime, quando

ei opportunum est,' nisi cum voluntate sui patroni. Ut discordia non oriatur ex hoc

capitulo, consuetum est ab antiquo tempore citra quod quodlibet navigium solvat tres

dublas auri et unam squarcinam. Et hoc notificamus vobis, quod dominus rex petivit

in hoc consuetudinem antiquam conservare.

17. Item, quando aliquod de lignis Venetorum pateretur naufragium circa àliquam

1 Cf. le traité de 1305, le renouvellementde 1427,et le traité de 1438, art. 13.
ciIn pace» Cesmotsindispensablessontomisdans les textesde 1392et de 1427..
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terrarum alte presentie, tranquilet eam Deus! illi qui de ligno ipso evaserint, erunt

securi in personis et rebus. Et quicquid ejiciet mare de rebus suis, et de ipso ligna-

mine, postquam junserit ad terram, etsi non evaderetur aliquis ex eis qui essent in dicto

ligno, erit totum illud quod mare ejecerit de eo, postquam junserit ad terram, in cus-

todia alte presentie, quousque venerit ex parte domini ducis Venetorum quid fieri

debeat. Et secundum quod in litteris domini ducis continebitur, sic fiet.

18. Item, quod scribantur' ex parte alte presentie, tranquilet eam Deus! littere ad

omnes terras suas pro faciendo tenorem hujus pacis.
19. Item, si aliquis Venetus ascenderit super aliquod aliud lignum quam in suis

lignis, quod lignum non sit armatum, et pateretur naufragium, quod sit ipse in tali

ratione quali esset in suo ligno.
20. Item, quod si aliquis Venetus decesserit in aliqua terrarum alte presentie, et

fecerit testamentum 2, commissarius habeat bona ejus. Et si inordinate decesserit, erunt

ea que remanebunt in manu consulis. Et si super eum erit aliqua peticio a Saraceno

vel Christiano, satisfiat petenti de eis que remanebunt. Et si ipsi debebitur ab aliquo,
satisfiet ab illo, et dabitur commissario vel consuli. Et si consul non esset ad presens,
erunt ea que remanebunt in custodia doane, quousque veniant littere a domino duce

Venetorum, quid de ipsis fieri debeat.

21; Item, si aliquis ipsorum armaret lignum de cursu, vel aliud lignum quam de

cursu, et danificaret aliquem dictorum Saracenorum ubicumque essent, vel aliquem
mercatorem Saracenorum, in aliquo dictorum portuum, quod mercatoribus qui erunt

in alta presentia non debeat contradici eadem causa, nec in personis, nec in rebus

suis, sed dominus dux Venetorum tenetur facere inquiri illum et omnia bona ejus in

omnibus terris suis, et vendere illud et mittere precium suum [in manibus] Moabdino-

rum, exaltet eos Deus

22. Item, si aliquis Venetorum invenerit aliquem Saracenorum in aliquo dictorum

portuum suorum, vel in Rassacibili, non dannificabit eum in persona, nec in rebus suis;
et erunt salvi et securi ab ipsis. Et si eum dannificaret, quod dominus dux Venetiarum

tenetur facere inquiri illud dictum lignum et omnia bona illius qui armaverit et venderit

illud, et mittere precium magaçeno Moabdinorum, exaltet eos Deus! si [sit] de cursa-

riisa. Et non debet contradici alicui pro eo quod alius facit in alta presentia, tranquilet
eam Deus! nec in omnibus portubus suis, in persona nec in rébus suis 4.

23. Item, si in terra eorum esset carestia, dummodo pallam et certum fuerit, tam

si esset per unum annum quam per plures, dabitur eis licentiam caricandi duodecim

naves de frumento in terris alte presentie, hoc est cum pacto uniûs cafexii quod pre-

1
L'originalporte« scribatis»,commeen1317,art. 18.Lerenouvellementde1427rétablit« scribanturn.
Traités de 1305, 1317, 1438. Au texte de 1392 secesserit testatum »; au renouvellement

de 1427 « secesserittestamentum»
1 Cf. le traité de 1317.Au renouvellementde 1427 «sicutde cursaria».
4On n'a pas reproduit, en 1392, l'article 23 des traités précédents, ce qui détruit la corrélation,

des articles suivants.
5« Unum annum », au renouvellementde 1427.En 1392 «unam manum».
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cium sit ad rationem de bisanciis tribus et dimidio, vel minus. Et de eo quod eis con-

ceditur, non solvent alicui dacium, nec examen', adhuc quod dominus dux mittat lit-

teras suas de hoc, quas consul aprexentabit.

24. Item, quod non possint petere bastaxii nec caravarii ultra consuetum cursum.

25. Item, quod licitum sit Venetisintrare balneum quando opportunum est eis, sicut

consuetudo fuit.

26. Item, quando plumbum inventum fuerit, quod licitum sit eis emere absque sol-

vere inde aliquod drictum.

27. Item, conceditur eis de gratia quod consul [osculari possit2] amplum tapedum

regis, perpetuet eum Deus! semel in mense.

28. Item, si aliquis eorum petit facere rationem in doana, non prorogetur expedictio

sua ultra dies octo.

29. Item, quod exeant ad eorum ligna in horis consuetis, cum precepto domini

doane.

30. Item, quod possint emere pro eorum lignis quidquid eis necesse est pro

panaticha.

31. Item, quod non permittatur aliquis officialis de doanis nec de aliis facere Venetis

novitates.

32. Item, de eo quod vendent inter se, non debet solvere venditor decimam quando

vendit, sed debet illud scribi super emptorem, in discalamento suo. Et non debet peti

de eo drictum donec vendet.

33. Item, quicumque Saracenus applicuerit de terris alte presentie ad terras eorum,

erit securus in persona et rébus suis, custoditus ac honoratus.

34. Item, quando conceditur alicui generationi de generationibus Christianorum ire

et venire ad caput (Jaleti3 cum barchis eorum, conceditur etiam Venetis.

Hoc pacis instrumentum fuit transvectum de lingua arabica in latinam, et turcima-

natum per turcimanum doane, de quodam instrumento saracenico, testificato per pre-

dicte doane testes, scilicet venerabilem virum dominum doane Tunisii civitatis vocatum

Ebu-Abdile Maumet Bencasip, et venerabilem virum Ebu-Adile Maumet Bemberinoson,

et venerabilem virum Abdeluat Huarien, et venerabilem virum Amet Benicanile, et

confirmatum per reverendum dominum dominum Abdu-AdiIe Maumet Bem-Builel, regis

tenenslocum, cum voluniate, precepto regis domini. Et transvectum pacis presentis

prelectum fuit reverendis dominis fratri Placito, ordinis Sancti Benedicti, nunc eccle-

siam Christianorum Tunisii regenti, Michaeli quondam Francisci Zusii de Florentia,

Petro quondam Laurencii Bidaco de Pisis, Thome quondam Nicolai de Cicavera de

Janua, Beltramo Leonardi de Senis, Johanni Mauro quondam domini Laurencii Mauro

de Venetiis, Petro quondam Paganucii de Pisis, Phylippo Baxadonna, mercatoribus

1« Exemum», en 1305et 1317,art. 24. aExamen», en 1392,commeau renouvellementde 1427.

2Ces mots, omisaux traités de 1317et de 1392, ainsi qu'au renouvellementde 1427,sont fournis

par le traité de 1305.Cf.art. 28 de 1438.

8 Galeti,pour Guleti, la Goulette.Au renouvellement Galeote.Cf. art. 37 du traité de 1438.

4 Ou Licaverapour Licavela.ThomasLecavello,qui signe plus bas.
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irfifllfvteClVïtatï«nTnnuiiîrlnana rrnînï*Acj=m+înr^lon+iiT'oo+ad hoc specialiter vocatis, in predicte civitatis Tunisii doana; qui presenti prelecture et

scripture interfuerunt, et in signum veritatis testimonii suis propriis manibus sub-

scripserunt.

Ego, frater Placitus, ordinis Sancti Benedicti, ad presens regens ecclesiam Sancti

Francisci terre Tunisii, ad omnia supradicta interfui, vidi et audivi, et ita testor. Et

signum meum pono. Et signum meum est tale 1.

Io, Michel de Francesco Ciosi, de Fiorenza, sono testimone delle predecte cose; per

più chiareza, mi soscrivo de mia mano propria.

Ego, Petrus Bindachi de Pisis, de predictis sum testis; et per majorem cautelam

pono signum meum, tale.

Ego, Thomas Lecavillum, quondam Nicolai, civis Janue, de predictis sum testis; et

per majorem cautelam pono signum meum, tale.

Ego, Johaneto Mauro, testis, subscripsi.

Ego, Beltramus Leonardi, de Senis, sum testis de predictis; et per majorem cautelam

pono signum meum, tale.

Io, Piero di Paganino, di Pise, sono testemonio a le soprascripte cosse; e per majore

chiareza, io scrivo de mia mano propria, e meto et lo mio segno, dele.

Ego, Phylippus Baxadona, de Venetiis, testis, subscripsi.

(Locus sigilli.) Ego presbiter, Franciscus Paulo, ecclesie Sancti Cassiani, et notarius

Venetiarum, audiens et videns hec omnia in saracenicha lingua, per trucimanum doane

interpretatorem dicti regis, et ab eodem Morag fore in latino reducta, in presentia
nobilium virorum testium suprascriptorum, in publicam formam redegi, nichil addens

vel minuens, quod sententia mutet, complevi et roboravi2.

XIII.

[1392], 4 juillet. De Tunis.

Lettre du roi de Tunis au dogede Veniseau sujetde la paixde cejour.

Venise. Archives générales. Commemoriali lib. VIII, fol. 166 3.

Servus Dei, confidens in Deo, rex credentium, Bulabes Amet, filius quondam Bua-

dile, quondam filii Buycia Bubequer, régis Tunisii, suo amico, Anthonio Venerio, Vene-

ciarum duci, in eo per quem regnant principes, salutem. Vestre Nobilitatis litteras per
dilectum ambaxatorem vestrum Jacobum Vallaresso nobis presentatas intelleximus, et

1 Àla suite de chacunde cesarticlesse trouve le seingdu témoin.
2 Ala finest écrit «Notaquod dictuminstrumentum, tam in lingua latina quam saracenicha,et

» alique littere domini regiset consulisTunisii sunt in banchostatutorum.n
3 En tête est écrit « Translatio litterarum domini regis Tunisii ducali dominio, pro pacesecum

firmata missarum.»
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a
vestrum ençennium amicabiliter ut decet recepimus, et cum predicto pacem ad spa-

cium decem annorum duraturam firmavimus. Et ut melius prefata pax observetur,

omncs captivos Venetos sibi libentissime dedimus; et omnes cum nostris pecuniis emi-

mus a nostre dominationis subditis, illos quoque qui in terris nostri dominii propinquis

erant per presens nostrum navigium vestre amicicie mittimus. Illos vero qui in terris

longinquis sunt, nostris subditis locum nostrum ibidem teuentibus in scriptis expresse

mandavimus quod omnes Venetos in eorum terris detentos quam cicius hic vestro am-

baxatori et consuli libere mitterent. Quod et ita fiet. Valeat nostra amicicia per tem-

porum curicula longiora.

Data in nostro regali palatio, quarto die mensis Julii, anni presentis.

XIV.

1392, 5 juillet. De Tunis.

Lettredu consul, JacquesVallareso,au dogede Venise, sur la négociationdu traité arrêté la veille

entre la républiqueet le roi de Tunis.

Venise. Archives générales. Commemoriali, lib. VIII, fol. 166 i.

Serenissime et excellentissime domine, mi domine. Die sexto Junii, adjunsimus ad

portum Tunisii, et ibi invenimus unam galeam armatam Januensium, cum qua venerat

dominus Oliverius de Marino pro suo ambaxiatore ad dominum regem; et erant dies

decem et septem quod dictus descenderat in terram; et scivimus de aliis novis. Deter-

minavimus adherere Marine 2, causa sciendi nova illius terr e et statim illi amataverunt

nos, et statim fecimus projicere barcam in mare, et missimus trucimanum, facientes

scire qualiter eramus galea Venetorum. Et cito, caput Marine venit in galeam, et dixit

quod dominus rex, quum sciret quod ista galea aplicuerit, habebit magnam consola-

tionem, dicens michi quod facerem sibi unam litteram quam apportaret domino regi

et illam dedi, et statim recessit.

Die septimo, circha horam sextam diei, venit dictus et dixit quod invenit dominum

regem in viridario, et quum vidit litteram multum gavisus fuit; et cito in mane venit in

civitatem et precepit uni suo barono quod veniret ad Marinam per me. Et circha hora

octo diei, applicuit dictus cum multis equis et apportavit secum salvum conductum,

dicens quod descenderem cum illis hominibus quos vellem. Et infra dominum Jacobum

Civrano et me, propter honorem Vestre Serenitatis, determinavimus quod descenderem

cum decem hominibus apud me.

1 En. tête est écrit dans le registre « Copia litterarum missarum serenissimoducali dominio

Venetiarum per nobilem virum ser JacobumVallaresso,ambaxatoremet consulemTunisii. Nota

» quodfuit exemplatade verboad verbum, ut in ea continentur. »
9 Aurivage, à la Goulette.
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Et descendens in terram, dictus baronus dixit michi « Ambaxiator, bene veneris. »

Et dixit per partem domini regis qualiter manebat Vestra Serenitas, et quod michi pla-
ceret ascendere ad equum, quia dominus dux volebat quod essem hodie ante suam

presentiam. Et propter causam munerum, volui conferre cum domino Johanne Mauro

et cum aliquibus mercatoribus qui venerant ad recipiendum me; qui dixerunt quod
deberem illa facere descendi in terram; et sic feci. Et illo tune, dicti mercatores dixe-

runt quod ponerent mentem faciendi pulcerima munera fratri domini regis quam alicui

alio, quia ipse est totus istius civitatis; et cum istis verbis, ascendimus ad equum. Et in

bona hora, circha hora viginti diei, fuimus Tunisio. Et intravimus in castrum domini

regis, et, facta salutatione, secundum quod michi apparuit convenire propter honorem

Vestre Serenitatis, apresentavi pro parte Vestre Magnitudinis duos ziffalchos, vellutum

unum grane et octo paria panorum; quas dominus rex accepit gratanter, et dixit michi
«Ambaxiator, tu bene veneris. » Et interogavit me qualiter manebat Vestra Serenitas,
et quod erat sibi de carum illos ziffalcbos il* [duo millia] duble auri. Et dixit michi

quod facerem apresentare illud quod volebam dare fratri suo et ita feci; et interogavit
me de multis novis que essent longiora narandi Vestre Dominacioni. Et postea dixit

michi « Vade ad videndum fratrem meum » et ego rogans suam dominacionem